
 
 

 

Администрация Мариинского муниципального района  

 

Управление образования администрации  

Мариинского муниципального района  
 

ПРИКАЗ 

 

от  19.03.2018   № 348  г. Мариинск 

 

О проведении Всероссийских проверочных 

работ в штатном режиме для обучающихся 4-х 

и 5-х классов общеобразовательных 

организаций Мариинского муниципального 

района в 2018 году 

 

 

В целях обеспечения проведения Всероссийских проверочных работ в 

4-х и 5-х классах общеобразовательных организаций Мариинского 

муниципального района  в штатном режиме в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки РФ от 20.10.2017 года № 1025 «О 

проведении мониторинга качества образования», письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 17.01.2018 г. № 05-11 

«Всероссийские проверочные работы – 2018» и приказом Департамента 

образования и науки Кемеровской области от 07.03.2018 № 773 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за 

организацию и проведение ВПР в штатном режиме для обучающихся 4-х и 5-

х классов общеобразовательных организаций Мариинского муниципального 

района, М.В.Бубнову, методиста МКУ «Информационно-методический 

центр Мариинского муниципального района».  

2. Утвердить: 

2.1. Список общеобразовательных организаций Мариинского 



муниципального района, участвующих во Всероссийских проверочных 

работах в штатном режиме (приложение 1). 

2.2. Порядок проведения ВПР в штатном режиме для обучающихся 4-х и 5-

х классов общеобразовательных организаций в апреле 2018 года 

(приложение 2). 

2.3. Ход проведения Всероссийских проверочных работ в штатном режиме 

для обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций в апреле 

2018 года (приложение 3). 

2.4. Ход проведения Всероссийских проверочных работ в штатном режиме 

для обучающихся 5-х классов общеобразовательных организаций в апреле 

2018 года (приложение 4). 

3. М.В. Бубновой, муниципальному координатору проведения 

Всероссийских проверочных работ в апреле 2018 года: 

3.1. Организовать проведение ВПР в штатном режиме  для обучающихся 4-

х и 5-х классов общеобразовательных организаций Мариинского 

муниципального района согласно графику Рособрнадзора: 

4 классы 

17 апреля 2018  – Русский язык. Часть 1(диктант). 

19 апреля 2018 – Русский язык. Часть 2. 

24апреля 2018 – Математика. 

26 апреля 2018 – Окружающий мир. 

5 классы 

17 апреля 2018  – Русский язык.  

19 апреля 2018 – Математика. 

24апреля 2018 – История. 

26 апреля 2018 – Биология. 

Начало проведения Всероссийских проверочных работ в первую или вторую 

смену вторым и (или) третьим уроком. 

3.2. Осуществить информационное и организационно-технологическое 

обеспечение проведения Всероссийских проверочных работ в штатном 



режиме для обучающихся 4-х и 5-х классов общеобразовательных 

организаций Мариинского муниципального района в апреле 2018 года. 

3.3. В целях объективности результатов Всероссийских проверочных работ: 

 -обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа работников  

управления образования администрации Мариинского муниципального 

района, МКУ «ИМЦ» в общеобразовательных организациях Мариинского 

муниципального района, участвующих в ВПР весной 2018 года, на основе 

выборки (по отдельному приказу).  

-  обеспечить создание муниципальных экспертных предметных комиссий 

для выборочной проверки работ участников ВПР (по отдельному приказу). 

3.4. По результатам Всероссийских проверочных работ провести анализ 

качества преподавания учебных предметов; определить образовательные 

организации, демонстрирующие низкие результаты по нескольким 

предметам; составить программу методической помощи образовательным 

организациям с низкими результатами по нескольким предметам. 

3.5. Подготовить информационно-статистические материалы по итогам 

проведения ВПР. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Довести данный приказ до сведения обучающихся, родителей 

(законных представителей). 

4.2. Обеспечить необходимые условия проведения Всероссийских 

проверочных работ в подведомственных общеобразовательных 

организациях. 

4.3. Обеспечить объективность на всех этапах проведения 

Всероссийских проверочных работ. 

4.4. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в местах 

проведения Всероссийских проверочных работ. 

5. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций 

Мариинского муниципального района, участвующих во Всероссийских 

проверочных работах весной 2018 года, персональную ответственность за: 



5.1. Соблюдение мер информационной безопасности в период проведения 

проверочных работ. 

5.2. Обеспечение объективности на всех этапах проведения Всероссийских 

проверочных работ. 

5.3. Обеспечение присутствия общественных наблюдателей в каждой 

аудитории проведения проверочных работ. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Гусеву И.Г., директора 

МКУ «ИМЦ». 

 

 

Начальник 

управления образования  

администрации Мариинского  

муниципального района          Т.А. Дмитриева 
 

 

 

 

 


